
rJ
RegioneLombardia

DECRETO N° /J 4 o 32 Del 16 OIC.20QQ

Identificativo Atto n. 511

DIREZIONE GENERALE CASA E OPERE PUBBLICHE

Oggetto INDICAZIONI PER L'ACCESSO AI CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI RESIDENZIALI PRIVATI E CRITERI DI CONTROLLO

..

L'atto si compone di 4 O pagine

di cui 3 6' pagine di allegati,
parte integrante.

~



~
RegioneLombardia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE

Premesso che:

. con deliberazione 7 ottobre 2009 n. VIII"/10280 la Giunta Regionale ha assunto

determinazioni in ordine all'assegnazione di contributi per interventi di eliminazione di

barriere architettoniche, coerentemente alla legge 9 gennaio 1989., n. 13 e relativi

provvedimenti attuativi ed alla legge regionale 20 febbraio 1989 n. 6;

. l'allegato 1) alla predetta deliberazione n. VIII"/10280/2009 individua, al punto 1, i criteri e

le indicazioni relative alle tipologie di intervento ammissibili a contributo;

. sempre la deliberazione n. VIII"/10280/2009 dà mandato al Dirigente della Struttura

Programmazione Opere Pubbliche della V.O. Opere Pubbliche e Welfare abitativo, della

D.G. Casa e Opere Pubbliche, al fine di provvedere a tutti gli adempimenti inerenti
all'attuazione del medesimo atto deliberativo;

Tutto ciò premesso,

li

VISTO l'Allegato 1) recante <<indicazioni per ['accesso ai contributi per ['eliminazione delle

barriere architettoniche negli edifici residenziali privati», costituente parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla Struttura competente della Direzione Generale

Casa e Opere Pubbliche e composto da 31 pagine;

CONSIDERATO che, in linea con le indicazioni normative vigenti e in ottemperanza alla

deliberazione di Giunta Regionale 7 ottobre 2009 n. VIII"/10280, tale documento definisce gli

aspetti procedimentali atti a garantire semplificazione amministrativa e omogeneità nell' attività

tecnica delle Amministrazioni competenti in materia di contributi per il superamento e

l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati;

VISTO l'Allegato 2) recante «Criteri per ['attività di controllo sugli interventi finanziati al

privati», costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto dalla

Struttura competente della Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche e composto da 5 pagine;

1

-i- ~



~
RegioneLombardia

CONSIDERATO che, in linea con le disposizioni contemplate all'art. 2 comma 2 lettera i) della l.I.

20 luglio 2008 n. 20 ed in ottemperanza alla deliberazione di Giunta Regionale 7 ottobre 2009 n.

VIII/\/10280, tale documento definisce i criteri e gli aspetti procedimentali del controllo tecnico-

amministrativo per la verifica della corretta applicazione da parte dei Comuni delle disposizioni

previste per l'ammissibilità delle domande, la congruità della spesa ammessa e l'erogazione del
contributo ai beneficiari;

DATO ATTO che i predetti documenti sono stati illustrati ai funzionari STeR che gestiscono la

materia nel corso di uno specifico incontro tenutosi il 26 novembre 2009;

RITENUTO pertanto di approvare l'Allegato 1) «Indicazioni per l'accesso ai contributi per

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici residenziali privati» e l'Allegato 2)

«Criteri per l'attività di controllo sugli interventi finanziati aiprivati»;

RITENUTO altresì opportuno dare la massima diffusione ai documenti in oggetto, anche mediante

la pubblicazione sul Sito internet regionale;

CONSIDERATO che la predetta deliberazione di Giunta Regionale 7 ottobr;2009 n. VIII/\/10280

dispone altresì, al punto 3) dell'allegato 1 l'informatizzazione delle procedure di erogazione dei

contributi;

RITENUTO di dar corso attraverso l'effettuazione di incontri e confronti esplicativi da tenersi con i

Comuni, anche presso le STeR di competenza;

VISTA la legge regionale 20 febbraio 1989 n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20, nonché i provvedimenti organizzativi dell'VIII/\

legislatura ed in particolare la deliberazione di Giunta Regionale 2 aprile 2008 n. VIII/\/6919 con la

quale, tra l'altro, è stato affidato all'ing. Roberto Facconi l'incarico di Dirigente della Struttura

Programmazione Opere Pubbliche della Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche;

2

~ 1r-



~
RegioneLombardia

DECRETA

1. Di approvare l'Allegato 1) <<Indicazioniper l'accesso ai contributi per l'eliminazione delle

barriere architettoniche negli edifici residenziali privati» redatto dalla competente

Struttura Programmazione Opere Pubbliche della Direzione Generale Casa e Opere

Pubbliche, composto da 31 pagine, costituente parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.

2. Di approvare l'Allegato 2) «Criteri per l'attività di controllo sugli interventi finanziati ai

privati» redatto dalla competente Struttura Programmazione Opere Pubbliche della

Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche, composto da 5 pagine, costituente parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. Di dare atto che dal 2010 la trasmissione delle domande di contributo per il superamento e

l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati avverrà unicamente

attraverso specifico applicativo informatico.

4. Di attivare le azioni di diffusione dell'applicativo informatico delle domande 2010, di cui al

punto 3) dell'allegato 1 della citata deliberazione n. VIII"10280/2009 "Informatizzazione

delle procedure di erogazione dei contributi", attraverso tra l'altro l'effettuazione di incontri

e confronti esplicativi nei riguardi dei Comuni. ,
5. Di dare la massima diffusione a quanto contemplato ai precedenti punti 1, 2 , 3 e 4 sul

territorio regionale, anche mediante la pubblicazione e comunicazioni sul Sito internet della

Regione Lombardia.

Il Dirigente

3

4-


